
 رخداد، رفتار و ساختار

آموختگی، شروع به کار، معرفی محصول به بازار،  های تولد، دانشزندگی ما پر از رویدادها و رخدادهای مختلف است: جشن

گسترگی رخدادها مورد توجه ما هستند. اما اگر هدف  همین ها و بسیاری از این دست. به دلیل  ها، توافقبازنشستگی، مشاجره

این محدودیت در علوم فیزیکی به خوبی  . دارای سودمندی محدودی هستندرخدادها رسد که ما درک جهان باشد، به نظر می

قابل تشخیص است. اگر معلمی در جلوی کلاس بایستد و گچی را به سمت زمین رها کند و از کلاس بپرسد ”چرا گچ به 

”چرا قیمت    بپرسیماگر قرار بود    اماشود.  زمین خورد؟“ پاسخ ”چون شما آنرا رها کردید“ موجب خنده خواهد شد و سریعا رد می

سهام کاهش پیدا کرد؟“ آنگاه پاسخ ”چون سیستم ذخیره فدرال اعلام کرد که در حال افزایش نرخ بهره است“ پاسخی جدی  

 شود. و درست در نظر گرفته می

به هم  در طول زمان ا تر از رخدادها الگوهای رفتاری وجود دارند. یک الگوی رفتاری شمار زیادی از رخدادها ریک قدم عقب

ها پیش از این رخداد الگوهای  در طول دهه  اتیو مال   نهی، کسرکوب  زانیم  کند. انقلاب آمریکا یک رخداد بود ومرتبط می

معنای  های رفتاری از قبیل ”چه چیز باعث ... شد؟“ را مطرح کنید  رفتاری بودند. وقتی از رخدادها فاصله بگیرید و پرسش

گردیم بلکه به دنبال منابع  د یافت. دیگر ما به دنبال رخداد دیگری قبل از آن یا متناظر با آن نمیخواهی تری متفاوت و عمیق

 اند. فشار یا عدم توازنی خواهیم گشت که موجب ایجاد تغییر شده

سازد. موجودی حاصل انباشت تولید منهای فروش است.  ساختار مجموعه پیوندهای فیزیکی و اطلاعاتی است که رفتار را می

کند و استخدام مبتنی بر اهداف تولید برای پساخگویی به تقاضا و تصحیح عدم  نیروی کار با استخدام و فرسایش تغییر می

پایین رفتن موجودی است )رفتار( و در حال حاضر به قدری موجودی ذخیره شده  توازن موجودی است. نتیجه این امر بالا یا 

ای  کننده رفتار است و رخدادها تصاویر لحظهدیگر سودآور نیستیم و مدیر عامل اخراج شده است )رخداد(. ساختار تعییناست که  

 از رفتار هستند. 

های موفق ها و دخالتو حل مسایل است. در نهایت، سیاست  ساختار ابزار مهمی برای درک-رفتار-گانه رخدادتمایز بین سه

شناسی سیستم  باید در ساختار تغییر ایجاد کنند، به طوری که رفتار بهبود یابد و رخدادهای نامطلوب کمتر رخ دهند. پویایی

 گذارد.ابزارهایی برای نمایش ساختار و درک چگونگی ایجاد رفتار در اختیار شما می

 شناسی سیستمفرآیند پویایی 

شناسی سیستم وجود ندارد، اما اقدامات مبنایی  های پویاییپذیر جهانی برای توسعه و استفاده از مدلهمهاگرچه هیچ فرآیند  

 توان به عنوان راهنمای مناسبی در نظر گرفت:های زیر را میشوند. قدم وجود دارد که به شکل گسترده استفاده می

کند. واضح بودن هدف برای ای که هدف مدل را روشن میبه بیان ساده بیا مساله است به گونه. تعریف مساله  تعریف مساله

توسعه یک مدل اثربخش بسیار ضروری است. توسعه مدلی از یک سیستم یا فرآیند بدون مشخص کردن اینکه سیستم قرار  



اری سخت خواهد بود. داشتن تصویر روشنی  زا است، کاست چگونه بهبود پیدا کند یا چه رفتار مشخصی در این سیستم مشکل

 کند. های کاربردی را تسهیل میاز مساله ذهن شما توسعه مدل

های کلیدی برای بررسی مساله مورد نظر را مشخص کنید. به طور معمول شماری  تعدادی از کمیت.  تعیین متغیرهای مساله

توانند مهم تلقی شوند و در  ن همه متغیرهایی که میاز این متغیرها خیلی واضح و مشخص هستند. گاهی نیز فهرست کرد

 تواند راهگشا باشد.  بندی و تعیین مهمترین موارد میادامه رتبه

های زمانی از  . یک حالت مرجع یک الگوی رفتاری در طول زمان است. رفتارهای مرجع به شکل گرافهای مرجعحالت

داستانی  تواند به عنوان های مرجع میهایی از رفتار مشاهده شده نیستند. حالتمتغیرهای کلیدی مساله هستند اما لزوما گراف

تواند افزایشی  های خاصی از رفتار مورد علاقه ما در نظر گرفته شود. به عنوان مثال، فروش یک شرکت میمصور از ویژگی

تواند های مرجع میین حول روند افزایشی باشد. حالتتواند حرکات بالا و پای انداز باشد و در اینجا رفتار مرجع میاما دارای دست

ترسید رخ دهد یا آنچه  توانند نمایش آنچه شما انتظار دارید، آنچه میبه رفتار گذشته یا رفتار آتی اشاره داشته باشد. آنها می

تعریف و تحدید مساله  مشخص باشند تا به  با برچسب  های مرجع باید دارای محور زمانی  امیدوارید که رخ دهد باشد. حالت

 کمک کنند.

مبنایی از بازیگران در سیستم و  محک با واقعیت . برخی عبارات برای محک واقعی مدل فراهم کنید. این عبارات درک 

شود. اطلاعات محک واقعی  نحوه تعامل آنها به همراه پیامدهای برخی متغیرها متاثر از تغییرات در دیگر متغیرها را شامل می

شود درباره ارتباطاتی که باید وجود داشته باشد حکم  های ذهنی( ثبت میهایی )اغلب یادداشته صورت یادداشتکه اغلب ب

 دهد.  می

تواند به شکل  های مرجع است. فرضیه پویا میای درباره ساختار به وجود آورنده حالتفرضیه پویا نظریه.  های پویافرضیه

تواند  های پویای مطرح شده میومعلولی یا نمودارهای انباشت و جریان بیان شود. فرضیههای علتزبانی، در غالب دیاگرام حلقه

های پویا همیشه  ها، فرضیهبرای تعیین آنچه باید در مدل بماند و آنچه باید کنار گذاشته شود استفاده شود. همانند همه فرضیه

 مناسب هستند. های هایی مهم از توسعه مدلدرست نیستند. تصفیه و بازبینی بخش

های پویا به مجموعه صریحی از روابط ریاضی  ای از فرضیهسازی تصفیه و گره زدن مجموعه. مدل شبیهسازیمدل شبیه

سازی آزمایشگاهی است که در  کنند. مدل شبیهسازی تولید میسازی رفتارهای سیستم را از طریق شبیههای شبیهاست. مدل

 کنند. های مختلف ساختار رفتار را مشخص میای مختلف درک کنید که چگونه مولفههتوانید با انجام آزمایشآن می

رسید که نحوه تفکر شما برای درک  فرآیند ذکر شده یک فرآیند تکراری و منعطف است. در خلال کار با مساله به شناختی می

 دهد.  عوامل اثرگذار در مساله را تغییر می

 

 



 مطالعه موردی 

هایی  کند اما اغلب با دورهمیساخته هستید. به طور کلی شرکت شما خوب کار  های پنجره پیششما مشغول به تولید چهارچوب

شود. اگرچه به  های اضافه در ادامه کار میمواجهید که استفاده کم از منابع در یک بازه منجر به افزایش زیاد تولید و شیفت

  شود اما شما در این باره شک دارید. شکل نرمال همه این رفتارها به تغییرات تقاضای بازار و شرایط اقتصادی نسبت داده می

دهد که فروش بسیار پایدارتر از تولید بوده است. پس هدف  بررسی اطلاعات تولید و فروش طی هشت سال گذشته نشان می

 توانید در قبال آن داشته باشید.شود تعیین علت این رفتار و راهکاری که میشما می

 سازی وجود دارد: . دلایلی برای این سادهخواهید تا حد ممکن موقعیت فعلی خود را ساده کنیددر برخورد با این مساله می

 تر است. درک یک مدل ساده آسان •

 توانید زودتر نتایج را مشخص کنید و ببینید که آیا در مسیر درست قرار دارید یا خیر.می •

شروع کار با یک مدل ساده و اضافه کردن جزییات در ادامه بسیار کاراتر از ساخت یک مدل پیچیده و   •

 آوردن بینش از آن است.  ستبرای به د  تلاش

ای که به شکل زبانی به صورت ”تولید بسیار کمتر از فروش  چنانچه گفته شد حالت مرجع بیانی گرافیکی از مساله است. مساله

 توان به صورت گرافیکی زیر بیان کرد:پایدار است“ را می

 

آن  ازاین حالت مرجع در واقع طرحی   انتظار داریم مدل  میرا تولید کند.  رفتاری است که  از  این حالت مرجع  برگرفته  تواند 

های واقعی شما باشد یا انتظار شما از آنچه در یک موقعیت جدید ممکن است رخ دهد. حالت مرجع به فعالیت شما تمرکز  داده

وهای رفتاری  تواند الگترین ساختار منطقی که میشود تعریف سادهبخشد. با ترسیم یک یا چند حالت مرجع، هدف ما میمی

 شبیه به حالت مرجع را تولید کند.  

 کند را یادداشت کنیم:وکار ما حکم میبیایید برای محک مدل، برخی از جملاتی که عقل سلیم درباره کسب

 بدون هیچ کارگری هیچ تولیدی وجود نخواهد داشت.   •

 بدون هیچ موجودی هیچ تحویل کالایی نخواهیم داشت.  •

 کنیم تولید را گسترش دهیم. متمادی بالا برود، سعی میاگر فروش برای دوره  •



 بدون تولید موجودی به هیچ عنوان افزایش نخواهد یافت.  •

های واقعی از این دست همیشه باید در پس ذهن شما وجود  سازی، محکهای پویا و ساخت مدل شبیههنگام تعریف فرضیه

 را نشان دهند.   سازیفرضیه و یا مدل شبیهتوانند درستی یا نادرستی ها میاین محک داشته باشد.

های مرجع است. برای چنانچه گفته شد، فرضیه پویا عبارتی فرضی درباره ساختار به وجود آورنده رفتاری مشابه با رفتار حالت

فرموله کنیم ــ  توانیم فرضیه پویا را به راحتی با فکر کردن درباره نحوه ارتباط دو متغیر موجود در حالت مرجع این مثال، می

کند. فرضیه پویا برای این  هایی )یا قوانینی( که تولید را به ازای فروش مشخص مییعنی با مشخص کردن مجموعه سیاست

تر( از میزان  کند که منجر به تولید بالاتر )یا پایینریزی میشرکت این است که مدیر تولید را بر مبنای فروش فعلی برنامه

 خواهیم در مدل وارد شوند.  کند که میحالت مرجع دو متغیر تولید و فروش را برای ما طرح میشود. مورد نیاز می

کنند  رود این رفتار را تولید میهای علت و معلولی و نمودارهای انباشت و جریان از ساختاری که گمان میدر ادامه بایستی حلقه

 سازی شود. کند شبیهمتغیرهای مساله را به هم مرتبط میترسیم گردد و پس از آن مدل با استفاده از معادلاتی که 

 


